(27) *f. De.*

suscepisse, et ob redimendum hominem die tertia surrexisse, et sic, ut ad vitam ascendat homo, in celum ascendisse, et sic ad se cuncta pertraxisse, veritate fidei id edocente, non dubitat. Haec attendens, quo se vertat, ignorat; totum quod egit hancetius contemnit; peccata quae admisit infanta, vel juventus, veletas altera, lacrymando deplorat; seipsum dejicit; in alterum quemdam hominem sese transformare intendit; et sic lectum Deo, ipse piaz sedulue contemplationis manu componit. Qui tamen « lectulus » adhuc « floridus » intelligitur. Haec enim contemplationis initia sunt, quae spendant profectus boni, fructusque maturi, qui tunc inerunt, cum jam mundus deseretur, totus mentis pede conculcabitur, cum jam despiciuntur cuncta quae transeunt, et ea sola diligentur quae semper manent, et immutata consistunt. Sciens igitur haec anima vel Sponsa, florem hunc imitationis bonae dono Dei provenisse, et haec ipsum adventus sui primordia præmisisse, ipsum ad lectulum floridum evocat, ut in eo quiescat, et florem hunc ad perfectionis sanctæ maturitatem perducat. Hunc etiam lectulum Sponsi Sponsaque communem asserit, dum ipsa contemplationem hanc in se suscipit, et hanc ex dono Dei et ejus præsentia provenire cognoscit. Sequitur:

16. *Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra cupressina.*

Hæc a securitate persuasio est; nam sicut in lecto florido quiescere amœnum est, sic et sub tecto quod tignis cedrinis opertum est, quiescere tutum et securum. Cedrus enim et cupressus imputribilis naturæ sunt, corrupti nesciunt, viriditatem suam conservant pariter et odorem: odore quoque suo serpentes fugantur enecant, et sub iis quiescentibus, securitatem sic parant. Sic ergo tegitur hæc domus, in quam a Sponsa invitatur Sponsus. Non hic descendit pluvia, a qua eam protegant cedri et cupressi obumbracula. Hi namque cedri angelii quippe sunt, quibus domus hujus est commissa custodia: de iis namque dictum est, « Nolite scandalizare pusillos hos: dico enim vobis, quod angelii eorum semper vident faciem Patris mei, qui in celis est » (*Matth. xviii, 10.*) « Laquearia » vero quae tignis munimen parant et fortitudinem, quae suam conservant viriditatem, et odorem conservant optimum, quibus serpentes enecantur, hi sunt archangeli sancti, roborantes angelis, semper virides ea quidem viriditate qua creati sunt, ipsaque qua donati sunt, cum restiterunt dicenti, « Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo (*Isa. xiv, 14.*) ». Et odor virtutum suarum malignos spiritus enecat, ne bonorum corda perturbent, ne a bonis initiiis ad majora consurgent. Attendendum vero, quod cum dicit Sponsa, « Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia cupressina, » illo utatur dicendi genere, quo per partem totum intelligitur: in « lecto » enim, cui potior pars adscribitur, fundamentum ipsius domus, et parietes intelliguntur: in « tignis,

A vero, et « laquearibus, » quæ tecti pars potissima sunt, omnia quæ tecti sunt adscribuntur. Sequitur:

CAPUT II.

1. *Ego flos campi, et lily convallium.*

Sponsus ad quietem evocatus, respondet sic: Me ad quietem evocas, amica mea, Sponsa mea; et ut magis alicias, adjicis, quia « lectulus noster floridus est: » tibi vero responsum hoc do, quod « ego flos campi sum, et lily convallium. » In quo id attendendum est, quod duo campi sunt, unus celestis, alter vero terrenus. Celestis campus quantum celum porrigitur, tantum et extenditur, quia consummationem non habens, magnus est et immensus. Campus hic flores habet, angelos, archangelos, virtutes, dominationes, thrones, principatus, et potestates, cherubim, et seraphim: horum cujusque ordinum multa milia sunt: floribus iis celum reservatum est. His sancti quilibet floribus interesse desiderant; horum interesse contuberniis, genitibus et spiriis anhelant. Quorum quidem omnium « flos ego sum: » a me quidem accipiunt quod sunt; a me id habent odoris, quod boni sunt, hi omnes majestati meæ indesinenter assistunt; hymnum mihi gloria concinunt, dicentes, « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens » (*Apoc. iv, 8.*) . Me igitur, qui omnes hos odore bono reficio, et bis pascendis odorem sufficientem administrabo, quid est, quod adesse me lectulo florido tuo postulas, et vocem, quasi gloria meæ aliquid auditura, ingeminas? Quod quidem sic dictum est, non quia Sponsus dedignetur bonis fidelium adesse principiis; sed et hæc audiens Sponsa, suo magis inflammeret desiderio, et ipsum, qui totius mundi flos est, et decus, et illuminatio, suo magis adoptet adesse volo. Quod quidem et Sponsus innuit, dicens, « Campi » celestis « flos ego sum, » sum tandem et lily convallium. » Campus itaque terrenus, hic mundus est, quem quidem visitans flos ille superior, se fidelibus lily exhibuit, et humilem se humilibus dedit et ostendit. In lilio quidem flos est odore dulcissimus, aspectu gratissimus, est et ramus foliis condensus; nec quidem odore pascens, nec gustus habens suavitatem, magnam tamen in medicaminibus habens efficaciam. Hæc quidem Christo convenient; qui quidem a Patre missus, vere lily in terris apparuit, odoris suavissimi; de quo Paulus ait: « Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiae suæ manifestat per nos in omni loco: Quia Christo bonus odor sumus Deo in iis qui salvi sunt, et in iis qui pereunt (*II Cor. ii, 14, 15.*) ». Aspectu vero fuit gratissimus iis qui eum receperunt. Unde Petrus ait: « Domine ad quem ibimus? verba vita æternæ habes. Et nos credidimus, et cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei vivi » (*Joan. vi, 71, 72.*) . Ramus vero condensus foliis, humanitas ejus

C quidem adesse me lectulo florido tuo postulas, et vocem, quasi gloria meæ aliquid auditura, ingeminas? Quod quidem sic dictum est, non quia Sponsus dedignetur bonis fidelium adesse principiis; sed et hæc audiens Sponsa, suo magis inflameret desiderio, et ipsum, qui totius mundi flos est, et decus, et illuminatio, suo magis adoptet adesse volo. Quod quidem et Sponsus innuit, dicens, « Campi » celestis « flos ego sum, » sum tandem et lily convallium. » Campus itaque terrenus, hic mundus est, quem quidem visitans flos ille superior, se fidelibus lily exhibuit, et humilem se humilibus dedit et ostendit. In lilio quidem flos est odore dulcissimus, aspectu gratissimus, est et ramus foliis condensus; nec quidem odore pascens, nec gustus habens suavitatem, magnam tamen in medicaminibus habens efficaciam. Hæc quidem Christo convenient; qui quidem a Patre missus, vere lily in terris apparuit, odoris suavissimi; de quo Paulus ait: « Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiae suæ manifestat per nos in omni loco: Quia Christo bonus odor sumus Deo in iis qui salvi sunt, et in iis qui pereunt (*II Cor. ii, 14, 15.*) ». Aspectu vero fuit gratissimus iis qui eum receperunt. Unde Petrus ait: « Domine ad quem ibimus? verba vita æternæ habes. Et nos credidimus, et cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei vivi » (*Joan. vi, 71, 72.*) . Ramus vero condensus foliis, humanitas ejus

est, quæ quidem in verbis quibus mundum arguit, multis displicuit, quibus open medicinæ salutaris offerre curavit. Hic vero *lilium convallium* est, quia *et Deus superbis resistit, humilibus vero dat gratiam* (*Jac. iv, 6*). *» Desuper etiam dictum est, et Confundantur superbis, quia injuste iniuriam fecerunt in me* (*Psalm. cxviii, 78*). *» Dictum vero de humilibus est, et quia valles abundabunt frumento: clamabunt, etenim hymnum dicent* (*Psalm. lxiv, 14*). *»*

2. Sicut lily inter spinas, sic amica mea inter filias.

De seipso flos mundi locutus est, dicens, *« Ego flos campi, qui etiam mundo se verum Deum et hominem humilibus profuturum asseruit, dicens, et Et lily convallium. » Nunc vero de Sponsa, quæ sibi cordis amore conjuncta est, prosequitur, dicens, *Sicut ego lily inter spinas, in mundo conversatus sum; sic amica mea inter easdem in mundo commorabitur. » Spinas vero nominat, obtrectationes, objurgationes, et irrisiones, quibus cum mundus male deridendo contempsit: *« Spinas quoque nominat facta eorum et attractationes, quibus illum cum gladiis et sustibus apprehendentes, illum tanquam latronem et homicidam ad principes adduxerunt, Annam et Caipham: dehinc apud Iudicem consputum, colaphis de honestatum et alapis, spinisque coronatum, condemnari, clavisque configi postulaverunt. Ad spinas has, ad lectum hunc spineum sponsam evocat, quæ lectum sibi floridum sub tignis cedrinis, et laquearibus cupressinis præparabat, quæ humiliata lectum hunc non recusavit, sed huic similem in Petro sustinuit, in Paulo quoque, ceterisque apostolis, in Stephano, aliisque per mundum multorum martyrum millibus, læta suscepit. A quibus vero suscepit adnectit, dicens, *« Inter filias, generationes, scilicet, pravas atque perversas, quibus seipsum exhibuit Dominus. Hi tamen eum non cognoverunt; sic quippe scriptum est, In propria venit, et sui eum non repererunt* (*Joan. 1, 11*): *quos et suos, non affectu, sed sola creatione nominat; si quidem suis manus injicientes eos cruciatibus et tormentis afficerunt: filias quidem prævaricatrices nunc prima creatione nominat, nunc affectum filiale cum suis habere designat. Sequitur:****

3. Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios.

Reciproca sibi laude respondent Sponsus et Sponsa, et mutuis se reflectentibus laudibus, quo plus laudant, eo se plus laudare desiderant. Ait enim haec Sponsa, *« Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. » Malus enim arbor est, ramos late producens, folia gignens, florē protuberans, et ex floribus fructum malorum ad maturitatem usque producens: qui fructus, sive pomum dicatur, sive malum, coloris exstat eximii, gustus placidi, et odoris, ultra quam dici potest vel queat, egregii. Hoc ipsa arbor, quæ *« malus*, dicitur, operata, non solum in se decorem suscipit,*

A sed et sylvas circumstantes decore vestit, et locum qui circa se est, totum reddit amenissimum, et inhabitacione sancta dignissimum. Ait itaque haec Sponsa, *« Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios; » haec volens, per eximii fructus arborem, dilectum sibi unigenitum Dei filium intelligi, qui carnem quam assumpsit, sic gloria et honore vestivit et induit, ut merito præ omnibus sanctis honore et reverentia dignissima habeatur, et præstantissime excolatur. Unde dictum est, *« Dominus regnavit, decorem indutus est, indutus est Dominus fortitudinem, et præcinxit se* (*Psalm. xcii, 1*). *» Addit et hoc quod dicitur, *« Inter ligna sylvarum;* nam ut arbor cœlestis Christus est, sic sunt arbores cœlestes sancti quilibet, qui in carne degentes, fructus Christo placidos ediderunt. In iis apostoli, sanctique martyres, et omnes simul Sancti connumerantur, qui nil nisi Christum scientes, ipsum gloriosa morte secuti, testimonium veritati perhibentes, gloriosas in celo januadum sedes acceperunt. De his in Psalmis dicitur, *« Tunc exultabunt omnia ligna sylvarum a facie Domini, quia venit; quoniam venit judicare terram* (*Psalm. xcv, 13*). *» Dominus enim hunc mundum judicaturus est; qui in corpore, quondam damnato, et jam mirabiliter glorificato, se visibilem sanctis omnibus in suis suscitatis corporibus exhibebit; eritque tunc exultatio lignis sylvarum cœlestium, cum se non in incertum cucurrisse, aut in vanum laborasse, certa sui, non solum spiritus, sed et corporis apprehensione et glorificatione, cognoverunt. Ligna vero sylvae, per quam bestiae et catuli leonum transeunt ut escam sibi rapiant, tunc nocti suæ deputabuntur, et tenebris sempiternis. Hoc itaque est quod ait Ecclesia, *« sicut malus, suis onusta fructibus, inter ligna sylvarum, admirabili quadam enitescit pulchritudine; » sic dilectus meus, unigenitus Dei filius, in quem se totum contulit amor meus, indicibili quadam gloria longe exstat eminentior inter omnes sanctos, quos sibi non creatione solum, sed et gratia adoptavit in filios. Sequitur:****

Sub umbra illius quem desideraveram, sedi.
Hic attendendum est, unde umbra perveniat. Evenit umbra corporibus his, ex corpore lucifero, et ex corpore umbrifero, et loco in quem umbra dejicitur: horum si quid desuerit, umbra non est. Haec igitur arbor mali, cum inter ligna sylvarum stet, cum ramis distenta sit, et foliis opulenta, ad solem necesse est ut umbram faciat: sub qua consequens est, ut haec Sponsa sedeat et quiescat. Est igitur *« umbra, divina incarnationis et passionis, resurrectionis quoque et ascensionis, actuum quoque ejus et dictorum crebra meditatio, in quam se toto cordis anhelasse desiderio, ut actu adimpleretur quod a Patre promissum, et prophetica sanctorum Patrum promissione predictum fuerat, protestatur. Unde Isaías, Consilium tuum, Domine, antiquum fiat verum* (*Isai. xxv, 1*). *» Jeremias*

etiam in Threnis id optans, ait, « Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris : cui diximus, In umbra tua vivemus in gentibus (*Thren.* iv, 20). » Cæteraque sanctorum Patrum exstant oracula, quæ sibi facile diligens lector inveniet. Hæc igitur umbra est, in qua sedisse se presens nœc Sponsa testatur. Cum enim positiones corporum quatuor sunt, stare, sedere, accumbere, et jacere, sessio illa est, quæ ordinandis et disponendis rebus magis apta est, consiliisque dandis, simul et judiciis formandis acceptior. Unde et hujus Scriptura sacra sœpe meminit; dicit enim David, « Sedebit Dominus rex in æternum (*Psal.* xxviii, 10). » Et illud, « Sedes tua, Domine, in sæculum sæculi (*Psal.* xliv, 7). » Et quod sequitur; « Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis (*Psal.* cix, 4). » In libro quoque Regum, a Michæa propheta dictum est: « Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, et omnem exercitum cœli assistentem ei a dextris, et a sinistris (*III Reg.* xxii, 19). » Isaïas quoque ait: « Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum : et ea quæ sub ipso erant, replebant templum (*Isai.* vi, 1). » Et post omnia ipse Dominus ait, « Cum sederit filius hominis in sede majestatis suæ, tunc congregabuntur ante eum omnes gentes (*Matth.* xxv, 31, 32). » His etiam accincta auctoritatibus Ecclesia de se ait, « Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi, » ut veniret, vel quam umbram desideraveram, ut affectu adimpleretur, sedi liberans et desiderans, omni in hoc affectu prona, ut mihi Sponsa promissa compleret, nec in immensum mea vota differret. In hac ejus umbra « sedi, » quia mentem meam totam in hoc applicui, ut ipsum vel incarnandum, vel jam forsitan incarnatum, devote susciperem, natum fideliter adorarem, docentem fidei plenitudinem cernere, ipsum morientem non desperarem, sed resurgente magna fidei certitudine consurgerem, et ascendentem ihuc unde venerat, tota mentis intentione prosequerer, et sibi famulatum exhibentibus adhærerem. Sequitur :

Et fructus ejus dulcis gutturi meo.

Ut distat umbra a suo corpore; sic distat istius mali fructus a sua imagine. Malus enim ista, coelestis arbor est, coelestis quidem sapientia, ideo in cœlis, quia in corde Patris radicata; quæ non in cœlis solum, sed, cum Patri complacuit, radicem fecit in terra : in terra quidem, quando in cor virginis immaculæ tota divinitatis unda se contulit, et coelestis imber illapsu placido virginem plane vellus infudit : quæ cum in cœlo radicata sit, et in terra, fructum quidem profert, dulcedinem quidem ministrantem his qui in cœlis sunt, et iis qui sunt in terra. Sed quis hic fructus est? Caro quidem quæ de pane mundo in altari sancto, per officium ministri, per virtutem verbi facta est, et ad pascendum Ecclesiam, ne in via forte deficiat, sacratissimo gustu concessa. De quo ait Ecclesia, cui et id donatum est, « Et fructus ejus dulcis gutturi meo. »

A O beatum gatur, cui haec dulcedo concessa est! ut in homine manens, se supra hominem rapiat, et in terris existens, se illi qui in cœlo præsides adjungens, a dulcedine hac ad illam quæ in vita æterna est, admisceat. Quod quia tantum bonis et sanctis concessum est, ait in electis suis Ecclesia, « Et fructus ejus dulcis gutturi meo. » Nihil enim in vita hac dulcius, quam ab hoc gusto in vitam illum transire, quæ sine caret et omni malitia, et ab hac imagine fructus, ad fructum illum pervenire, qui semper nos satiet, et in æternitate efficiat jucundos. Sequitur :

4. *Introduxit me rex in cellam vinariam ; ordinavit in me charitatem.*

B Inter Sponsum et Sponsam mutua janæ diu habita sunt colloquia: interpellavit haec, is respondit, hac multis illum commendavit laudibus, et ab ipso laude plurimum commendata est. Unde, quia verbis subjuncta sunt, et dictis similia dicta reposita, ne gignat similitudo fastidium, Sponsa ab hoc modo loquendi temperat, non jam ad Sponsum loquens, sed ad amicos suos verba dirigens, et hæc referens, « Introduxit me rex in cellam vinariam. » Attendum vero hoc loco est, vinum in Scriptura sancta, quoddam commendabile esse, quoddam reprobum. Reprobum, ut est illud cuius meminuit Moyses, dicens: « De vinea Sodomorum vinea eorum, et de suburbanis Gomorrhæ: uva eorum uva felis, et botri amarissimi. Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile (*Deut.* xxxii, 32, 33). » Vinum enim quod ex hac vinea, vel iis botris, vel uvis istis exprimitur, illud amarissimum est. Hic enim sensus est: Reproborum, qui sanctas Scripturas prave intelligendo, in intellectum deducunt alienum, et oculos in solem indiscrete figendo, ipsi et obscurantur a lumine, et secum alias in errorem pertrahunt condemnatum. Sunt et qui, si amicos ad Scripturas sacras non erigant, quotidianis tamea factis suis et verbis simpliciores corruptunt, et ipsos nexus triplici alligatos in inferno præducunt ipsi mansiones habere compellunt. De iis Prophetæ: « Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Sepulchrum patens est gatur eorum; linguis suis dolose agebant; judica illo Deus : veniam aspidum sub labiis eorum (*Psal.* v, 11, et *Psal.* xiii, 3). » Commendabile est de quo Salomon ait, « Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem. Immolavit victimas suas, miscuit vinum, et proposuit mensam suam. Misit ancillas suas ut vocarent ad arcem, et ad mœnia civitatis (*Prov.* ix, 1, 2, 3). » Coelestis enim sapientia sibi « domum construxit, » cum totus in homine Deus apparuit: « excidit » in ea « columnas septem, » quia septiformis in ea spiritus. Mundo gratiam administravit: « immolavit victimas suas, » quia et sua, et suorum passione eamdem domum paravit: « miscuit vinum, » quia divinitatis arcana non capientibus, assumptæ humanitatis sacramenta patet: « Proposuit mensam suam, » quia Scripturæ

pabula nobis aperiendo præparavit : « Misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem, et ad moenia civitatis quia, ut ait apostolus, « Non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobilis : sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes : et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia : et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret. » (*I Cor. 1, 26, 27, 28.*)

Hæc quidem ancillæ sunt propter humilitatem et abjectionem suam, per quas Dominus ad arcem, id est, vitæ æternæ eminentiam, et ad moenia cœlestis Jerusalem possidenda commonuit. Hoc vinum est, quod vite illa et ejus palmitibus expressum est, qui ait, « Ego sum vitis, vos palmites (*Joan. xv, 5.*) ». Hos pater cœlestis exprimit, et vinum reddunt optimum ; vinum illud de quo David, « Inebriabantur ab ubertate domus tuæ (*Psal. xxxv, 9.*) ». Hoc vino inebriati sunt Petrus et Paulus, cum unus cruce, alter gladio, Deum Romæ testificati sunt. Hoc vino omnes apostoli et martyres ebri facti sunt, cum omnia quæ mundi sunt contemnentes, et velut stercora reputantes, hæc abjecerunt, et pura Christum confessione sectantes, cum ipso, et pro ipso, mortem sibi magis eligere, quam cum iis vitam ducere, decreverunt. Ait igitur Ecclesia, « Introduxit me rex in cellam vinariam », id est, apothecam quandam Scripturarum divinarum, qua me a mundo abstraxit, qua me ad ea quæ sursum sunt habitaculum habere nunc permittit : unde sequitur, « ordinavit in me charitatem ». Ecce quod in Ecclesia charitatem Deus ordinat, sine qua in cœlum non ascenditur, sine qua ad Deum nulla ratione pervenitur. « Deus » enim « charitas est (*Joan. 1, 4, 8.*) », omnem procul dubio diligens creaturam ; quam nisi diligeret, progersus illa non esset, nec ejus existentiae in creaturis causa vel modus appareret. Hic bonos angelos, et omnes utique virtutes cœlestes, in ea qua creatæ sunt bonitate persistentes, nec spiritui fallaciæ (qui ait, « Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero simili Altissimo (*Isai. xiv, 14.*) ») in ulla adquiescentes, sed altissimæ bonitati a qua creatæ sunt, firmiter adhærentes, cœlesti donavit gloria : ut qui cum peccare possent, non peccaverunt, jam ut omni possibilitate peccandi careant, et vere dicti, « firmamentum », illi firmiter et insolubiliter adhærent, diligent, et obedient. Ad hos habens charitatem, ab iis utique diligitur ; et hæc prima progressio charitatis invenitur. Hic etiam et spiritus malignos diligit, non horum approbans malignitatem, qua ab eo aversi sunt ; sed quod ab ipso est approbans, quod scientes sunt, quod trementes, quod fortes, quod suæ existentiae indesinenter compotes, et summi regis imperio indesinenter obedientes existunt : hoc probat, acceptumque sibi est, siunque sibi retinet, eosdem in omne quod vult ipse confirmat. Hinc est, quod non tentatur Job (*Job 11, 8.*), nisi licentia a summo Patre concessa : cumque sedeus in sterquilinio saniem testa raderet,

A prohibitum est Satana, ne ipsum in anima tentaret : cuius jussa Satana compleps¹, ipsum plene tentatum in corpore, in anima non percussit. Sic quoque cum tentandus esset Achab, legitur dixisse adversario Dominus, « Quis decipiet Achab regem Israel, ut ascendat et cadat in Ramoth Galaad. Egressus est autem spiritus, et stetit coram Domino, et ait, Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus. Et dixit Dominus, Decipies et prævalebis (*III Reg. xxii, 20, 21, 22.*) : » sicque accepta licentia, a maligno tentatus Achab, interiit. Sic et malos quidem homines diligit Deus, horum quidem reprobans omnino malitiam, sed quod sunt, quod homines sunt, quod disciplinæ perceptibiles sunt, quod rationis capaces sunt, hæc B quidem probat et diligit, quia et ab ipso sunt : quod vero iis omnibus in malum utentes sunt, quod ab eo ob quod facti sunt, degenerantes sunt, hæc nec probat, nec diligit, quia ab ipso non sunt. Hinc Scripturarum nulla diversitas est ; hinc Deo dicitur, « Nihil eorum odisti, Domine, quæ fecisti (*Sap. xi, 25.*) ». Hinc etiam dicit Dominus, « Inimicus ero inimicis tuis, et adversabor adversariis tuis (*Exod. xxiii, 22.*) ».

Sic in Scripturis, multa quæ sibi videntur contraria, reperies : sed hoc intellecto, quod in eadem creatura quædam diligit Deus, quædam vero in eadem sunt quæ odit, nil contrarium invenies. Judam enim proditorem (*Joan. xii, 2.*), cum ei jam diabolus misisset in cor, ut illum traderet, nunquid hunc odio persecutus est Deus ? (*ibid., v, 27.*) Illi quippe panem intuitum tradidit, dicens, « Quod facis, fac citius ; » aliaque verba quamplurima, quibus corripi et corrigi potuisset, nisi volens se totum satana tradidisset. Sic Saulum (*Act. ix, 1.*), cum spirans minarum et cædis in discipulos Domini, acceptis epistolis iret Damascum, ut summo odio persequeretur Jesum, vidi quidem Dominus, cum circumfulsit eum lux de cœlo, cadensque in terram, nihil eorum videre potuit quæ hactenus videare consuevit ; cui de cœlo consilium datum est, ut ingredetur civitatem, et baptizaretur, et iis quæ sibi ab Anania dicerentur, acquiesceret ; quibus hic quidem acquievit, et baptizatus, tanto Iesus prædicavit altius, quanto non de terra terrenus, sed edoctus de cœlo totus cœlestis effectus est : quem si antequam vocaretur, mori contingere, Deus illi causam in qua juste salvaretur, adinveniret.

Omnes itaque bonos et malos diligit Deus ; bonos, quia in bonitate persistunt, et proficiunt ; malos, quia a bono deficientes, justitiae Dei se causam exhibent, et se, qui nolentes ut in æternum crucientur, dignos efficientes, Deum omnia justo fine concludere comprobent atque convincant. Sic ipse quod fieri jussit, adimplevit : ait enim, « Diligite inimicos vestros ; benefacite his qui oderunt vos (*Matth. v, 44.*) ». Quanta enim sunt bona, quæ inimicis suis, et his qui oderunt eum Deus exibeat, non est qui facile non comprehendat. Sic itaque Deus

ii. se charitatem ordinat, Ecclesiam edocens, qualiter in se charitatem ordinatam habere debeat (*Joan. i, 4, 19*). Nam quoniam Deus prior dilexit nos, hic ordo est, ut ipsum primo et præcipue diligamus. « Diligamus » autem « toto corde, et tota anima, et tota mente (*Matth. xxii, 37*) : toto corde diligimus, si nil corde concupiscamus, nil animo volvamus, quod sibi displicere credamus : « tota anima » diligimus, si animam, quæ corpus movet, ad nihil actu implendum quod ei displiceat, applicemus : tota mente diligimus, cum quid boni agimus, nihil nostræ devotionis existat quæ (*28*), nos ad quid aliud quam ad Deum trahat. Hic primus ordo charitatis est (*ibid., v, 39*) : secundus ut proximum tanquam seipsum homo diligat. Sed quem arbitramur proximum? Hæc quæstio antiqua est, et ipsi Domino proposita, et parabola proposita de eo qui incidit in latrones resoluta. Ait enim Dominus : « Accidit, ut sacerdos quidam ascenderet eadem via, et viso illo præteriit. Similiter et Levita, cum esset secus locum, et vijeret eum, pertransiit. Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum, et videns eum, misericordia motus est. Et appropinquans alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum. Et imponens illum in jumentum suum, duxit in stabulum, et curam ejus egit. Et altera die protulit duos denarios, et dedit stabulario, et ait, Curam hilius habe, et quodcumque supererogaveris, ego cum rediero reddam tibi (*Luc. x, 31-36*). »

Bonus hic Samaritanus ejus dicitur suisse proximus, qui videns illum misericordia motus est, et curam ejus egit. O quanti sumus sacerdotes! O quot Levitæ! qui pertransentes videmus afflitos, videmus miseros, nec horum alligamus vulnera, infundentes oleum misericordiæ, et vinum justitiæ! O quot sumus, qui non duos solum habentes denarios, sed multa argenti et auri pondera, nec unum quidem minutum conferimus stabulario, ut curam ejus suscipiat; et pro nobis cum redierit Dominus ipse respondeat! Quem itaque videmus, in afflictum misericordia moveri, quem ejus curam vides gerere, et ejus dolori tanquam proprio condolere et compati, hunc tibi, qui te Deo corde et anima et mente totum credidisti, proximum reputa, et ut teipsum ama; quod est, in hoc, in quo « et teipsum ama. » Huic enim Scripturæ, qua dicitur, « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, » illud consonat, quod ait Dominus in Evangelio : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v, 8*) ; » et item : « De corde exent cogitationes maleæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonia, blasphemiae : hæc sunt quæ coinquian hominem (*Matth. xv, 19, 20*). » Unde et Salomon ait, « Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit (*Prov. iv, 23*). » Idem quoque in Proverbiis subjungit : « Sex sunt quæ odit Deus, et septimum detestatur anima ejus :

(28) f. quod.

A Oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes velocies ad currendum in malum, proferentem mendacia testem fallacem, et eum qui seminat inter fratres discordias (*Prov. vi, 16-20*). » Quem itaque ut teipsum diligis? cui id optas accidere, quod tibi, cui in hoc adjutor eritis, quem a malo quod semper est revocas, et ab hoc quantum potes avertis et separas. Quid de patre tibi dicam, vel matre? qui diligendi quidem sunt in eo in quo diliguntur a Deo; in cæteris vero aspernandi. Dilexit Dominus Ægyptios, his bona communicans, quæ bonis malisque fecit esse communia, ostendens signa et prodigia, quibus converti potuissent, si animos ad bonum convertibilebus habuissent. In quibus non proficiens, hos dedit in interitum, ut irent in quod meruerant ipsi supplicium. Docet itaque Deus in quo pater et mater diligenter debeat, vel parentes, et affines reliqui; in eo, scilicet, in quo et a Deo diligitur: in cæteris vero quibusdam, in quibus a Deo avertitur, non diligendus quidem est, attamen honorandus; junta illud, « Honora patrem tuum et matrem, ut sis longævus super terram (*Exod. xx, 12*). » Multis enim honor impenditur, et ab iis longe ad aliud amor implicatur. Sequitur :

C 5. Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo.

Hæc Sponsa Christi, id est, Ecclesia, vel anima quæque perfecta, in cellam vinariam Regis introducta, et de vino Domini potata, ordinatam in se charitatem ostendit, dicens Angelis, vel Virtutibus cœlestibus, vel ipsis Ecclesiæ ordinatoribus, « Fulcite me floribus, stipate me malis; quia amore langueo. » Languor hic bonus, languor hic affectabilis est; nullam sibi querit exhiberi medicinam, nisi quæ ex floribus est, aut certe malis. Hic languor ex ordine charitatis est, cum quis Deum toto corde diligat, tota anima, totis viribus, et eum tota mente perstringit (*I Joan. ii, 15, 16*). Hic concupiscentia carnis, hic concupiscentia oculorum non est; non est hic superbia vitæ, quæ ex mundo est. Hic ad hanc charitatem vere emortua est, et vivit in illa spiritus qui vere vivificat, nec dominatur caro, que vere non prodest: hæc sibi subveniri querit, sic ut floribus fulciatur, et malis constipetur. Quos flores dabimus? quæ mala querenda sunt, ut languenti subveniamus? flores quidem odoriferos, odore suo resistentes, et pascentes animas, et confortantes, ut in eo ipso in quo est maneat, et proficiat, nec contepset quousque illud apprehendat. (29) Hic floræ violæ, candorem liliæ, rubentes rosas, et herbarum quarumque flores non marcidos, arborumque omnium quæ fructiferæ sunt flores si compartaveris, gratus eris, et huic fulciendæ, ne forte lahatur, in partem alteram cooperaberis. Hæc verba sanctorum sunt, quibus de Domino interrogati

(29) f. Hinc.

promptissime responderunt; ea in quibus fidem humilitatem, patientiam, constantiam, et fortitudinem, pacem et spem, charitatem eam de qua agimus, poteris invenire. Hæc, si ab Abel incipias, et ad Abraham lineam justorum recte percurras; si ab ejus sacrificio, Moysen usque pervenias; si a Moyse ad Christum Deum Jesum, Spiritu ducente, pertinges; si a Domino Jesu, in hos qui in orbem ab ipso missi sunt, mentis aciem recte desigas, nihil in horum verbis invenies, nisi quod fidem doceat, spem corroboret, charitatem longe lateque disseminet. Quia vero fructus a flore proveniunt, recte subjungitur, « Stipate me malis, » id est, eorum me fructibus confirmate. Fructus enim eorum opera sunt, quibus fidem verbis adhibuerunt, quibus suas Christo passiones dare minime erubuerunt, immo veritatem quam prædicabant, morte fortissima consecraverunt. Hic crucem beato apostolorum principi Petro recte dabis, gladium Paulo, ferventis olei dolium Joanni, Andreæ stipitem, Jacobo uni Herodis gladium, perticam alii fullariam, assignabitis. Cæterosque percurrentes apostolos, et omnes sanctos martyres, morte fortissima pro Christo coronatos ostendens, hanc in languore suo permanentem, his fructibus fortissime constipabis, ne vacillet, ne dubitet, sed a vita hac quam terminari necesse est, ad vitam quæ semper est et sine fine, perveniat. Sequitur:

6. *Læva ejus sub capite meo, et dextera ejus amplexabitur me.*

Suos allocuta amicos hæc Sponsa, hoc in prece complexa est, ut per eos fulciretur floribus, et constiparetur malis, ne unquam ejus intentio ab amore divinitatis, quo jam languere incepérat, avertentetur. Hos itaque pro se velut exauditos exhilarat, dicens: « Læva ejus sub capite meo, et dextera ejus amplexabitur me : » ac si dicat, Preces vestras pro me exauditas ex hoc intelligo, quod læva ejus sub capite jam meo est, et jam certe concipio, quod ejus me dextera amplexabitur. Attendum vero hic est, Dominum lævam pariter habere et dextram; juxta quod de sapientia Salomon in Proverbii ait: « Longitudo vitæ in dextera ejus, in sinistra vero divitiae et gloria (Prov. iii, 16). » Caput vero Ecclesiæ Jesum Christum fore jam nullus ambigit. Nam sicut omnia membra a capite dependent, et in officiosum membrum est quod ei non deseruit: sic quidem fideles omnes a Christo habent quod sunt, quod fideles sunt, quod in fide bene operantes sunt, et in bono opere spem concipientes æternas vitæ, ad quam charitate jam conjuncti sunt. Dei quidem hæc dona sunt, beatitudo temporalis, et illa quæ jam est angelorum, et nobis æterna futura est: unde ait Dominus: « Data est mihi omnis potestas in celo, et in terra. Euntes ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 18, 19). »

Sensus etiam corporis maxime vident a capite, quibus membra corporis universa reguntur, utpote

A vius, auditus, odoratus, gustus, et tactus; qui quidem in Christo vigore præ cunctis mortaliibus agnoscuntur. Videt enim omne opus quod agimus, audit quod loquimur, quod cogitamus, odorat unique bonum quod mente concipi possumus; et hoc gustat quod actu adimplemus. Quid vero de tactu commorem? qui quidem mirabilis est; nam quem tangit, hunc statim mutat in se, mutat in virum alterum, ut ipse sit alienus a se. Lævam itaque sub capite fore intelligit, qui divitias et hanc gloriam temporalem totam ab eo fore cognoscit (I Reg. 2, 7). Dominus enim pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat, ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat. De se enim Dominus ait: « Data est mihi omnis potestas in celo, et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. » Quod si non solum in celo, immo in terra omnis sibi potestas data est, constat quidem quod divitiae omnes, et omnis gloria et beatitudine temporalis, quæ quidem finem habere dignoscitur, ex illo est, et illa quæ in celo jam diu angelis concessa est, omnibusque suis sine fine concedenda promittitur. Unde recte læva Dei sub capite Sponsæ perhibetur existere, eo quod temporalem hanc prosperitatem et gloriam, nullum nisi ejus dono constat obtinere. In ejus enim typo dicitur, « Per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt: per me principes imperant, et potentes decernunt iustitiam (Prov. viii, 15, 16). »

Quia ergo jam reges saeculi Christo magna ex parte subjecti sunt (quia illi flectitur omne genu regum, præsulum, potentium, et principum) recte ab Ecclesia dicitur, lævam Dei sub « ejus, » id est, Ecclesiæ capite consistere, quem suis constat membris hæc quidem omnia, prout vult, dispensare. Hæc tamen quibusdam dat, qui beneficia ingrate suscipiunt, qui sese in collatis extollunt, qui Deo non habentes gratias, in his quæ data sunt iram sibi in diem retributionis æternæ coacervant. Suis vero Deus confert ista fidelibus, ut bonis bona quæque dispensent, ne in via turpiter egentes deliciant, ut se filios charitatis exhibeant, et hanc gratiam sibi non pro merito dari reputent; sed illam potius, quæ posthac suis est exhibenda, requirant. Unde et subditur: « Et dextera ejus amplexabitur me. » Quid enim Dei dextera, nisi ipsa Dei æternitas reputatur? quæ quidem totam amplexatur Ecclesiæ, hanc in primis glorificans in patriarchis, prophetis, coronans in apostolis, et martyribus, cetera quoque sua membra digne remunerans; ut nulla omnino pars sit Ecclesiæ, quæ immunem se ejus gratia conqueratur. Sequitur:

7. *Adjuro vos, filii Jerusalem, per capreas, cerasque camporum, ne suscitetis, neque vigilare faciatis dilectam, quoadusque ipsa velit.*

Hucusque Sponsa verba protractis plurima, de Sponso quidem loquens, non tamen ad ipsum quod amoris eximii quidem signum est. Menteri enim

amor incitat, ut si Sponso quandoque loqui vel pudor vel timor non permittat, stimulis tamen amoris accensa, ad seipsum, vel ad alium quemlibet, de ipso verba facere non omittat. Quod dilectus ipse considerans, par amoris indicium exhibet, non ad ipsam jam loquens, sed aliis de ipsa sic faciens verba, « Adjuro vos, filiae Jerusalem, per capreas cervosque camporum, ne suscitetis eam. » Videt hanc magna jam parte sui amore languidam, a mundi perturbationibus in sinu suo quiescere cipientem, etiam necessaria colloquia fastidientem, Sponsi solius oblectatione hilarem; aliam quoque sui partem considerans languoris hujus nesciam, magna sui parte saeculo obligatam, quae hanc velut emortuum reputans, suæ cupit hanc necessitati condescendere, sui quoque laboris partem suscipere, languenti miserans, sic ait, « Adjuro vos, filiae Jerusalem, ne suscitetis eam, » id est, a quiete placida avocetis.

Sed attendenda adjuratio est, qua ait, « per capreas cervosque camporum. » Non enim sine causa est hæc adjuratio. Hæc quidem bestiæ sunt a mundo alienæ, ab hominum conversatione sepositæ, herbis sese reficientes, munda quidem animalia, quæ quidem ruminant, et findunt ungulam. Hæc sanctis quæque convenient, qui a carnalibus mente sepositi herba pascuntur viridi, sanctorum, scilicet, doctrina immarcessibili, quam ruminant, id est, semel intellectam sœpe ad memoriam revocant; et findunt ungulam, quia intellectis his, æterna a temporalibus separant. Separatim quoque capreolis convenit, ut altæ petant, sauciatae dictam tangent: quod digne sanctis aptatur, coelestia, scilicet, appetere, et si quid offensæ est, hoc Christo medicante, sanare. Est et hæc cervi natura, cum centenarius est, aut majoris forte numeri, jamjam (30) vergit in senium, notat sibi quocunque locorum serpentis habitaculum, ipsumque, ut natura edocet, flatu suo statim foras extrahit, manducat, atque consumit; et (31) eoniam hanc haustu fontis aquæ purioris potus, cornua ponit illico, pellemque mulat et pilos, visumque recuperat, seseque totum reformans diu victurus jamjam effectus juvenis, in vitam pertransit alteram. Quod quidem sanctis aptatur hoc modo: vivunt enim sancti, et diu servata virtute, et jam maturata, cum jam vergunt in senium, notant sibi quocunque locorum diri serpentis habitaculum, ubi, scilicet, regnet, ubi habitet, ubi habitantium corda multa sui calliditate dissipet, et a charitate disjungat: sperantes itaque bonam esse virtutum suarum consummationem, si motus hos attaran, si pacem restituant, et restitutam servare doceant; hunc serpentis adeunt locum, et flatu Sancti Spiritus edociti, antiquum hunc serpentem extrahunt, quæ seminavit dispergunt, et illum quasi dentibus conterendo manducant, atque consumunt,

A et ad nihilum ejus acta deducunt: et post, liquidi fontis bastu, id est, Domini nostri Jesu Christi charismatibus et doctrinis edocti, in vitam transmigrant æternam: in qua, in hominem novum transmutati, vita vivunt beata, cui nihil desit, aut nil potest deesse, quod appetit. Adjuratio vero talis hæc est, « Adjuro vos, filiae Jerusalem, per capreas cervosque camporum, ne suscitetis, » id est, sic vobis detur assequi virtutes, quas per capreas et cervos designamus, ut dilectam non suscitetis, quoad ipsa velit.

(32) Desiguntur hic tempora actionis et contemplationis. Contemplationis quidem tempora grata sunt et acceptabilia, ut vix quibus hæc gratia data est, avelli ab ea possint. Amant enim, et B amando intelligunt quanta sibi desint, quæ contemplando inspiciunt; hæc conantur assequi; molestos sibi reputant, per quos vocationem hanc contingit impediti. Sed vox dilecti est quod additur, « Quid usque ipsa velit. » Unde datur intelligi, quedam esse tempora in quibus Sponsa velit ab hæc vocatione avelli, et inferioribus conformari, ut puta cum fides infirmatur, cum hæresis disseminatur, cum et ipsa in modum canceris jam hæret, et nisi conferantur remedia, totum jam corpus obtinet, et sibi totum possidere jam speret. Unde ait Arius, « Fuit, quando non fuit Filius, : non coeteram sibi totam fuisse reputans Trinitatem: sed divinam illam generationem, (de qua dictum est, « Generationem ejus quis enarrabit?) (Isai. LIII, 8), » huic humanæ generationi nostræ similem sperans; in qua, præcedit qui pater est, et ex eo consequenter est ille qui filius est. Quæ nimurum hæresis totum pervagavit orbem, ut in Ecclesia vix quatuor inventirentur episcopi, qui de fide Trinitatis æterne recte sentirent. Nam, ut de aliis partibus mundi sileam, in Africa sola, quanta hinc mala evenerim, aperiam. Hunericus Genserici filius, qui mortuus patre in regnum successerat, Ariana motus perfidia, trecentos triginta quatuor episcopos catholicos in exsilium trusit, ecclesias eorum clausit, plebem variis suppliciis affecit. Cujus vero Thrasamundus sibi in regno succedens, clausis Catholiconum ecclesiis, ducentos viginti episcopos in Sardiniam exilio relegavit; quibus papa Symmachus quotidiana subsidia ministravit. Aliis quoque mundi partibus, hæc hæresis adeo pervagata est, ut totam convocare Ecclesiam, et in unum convenire necesse foret, Deumque effusis precibus efflagitare, ut hac amota peste, veritatem rei de qua agebatur, declararet: qui piis dilectaæ suæ precibus, aliorumque fidelium inclinatus, Arium, cum ad defendendas hæresis suæ partes Constantinopolim pervenisset, et ex necessitate ad publica purgatoria diversisset, effusis intimis vitalibus, mortem subire complit, nec ejus ultra hæresis quisquam defensor

{(0)} f. jamque.
(1) f. add. post.

(33) f. Designantur.

apparuit, sic quoque contemplatione corli secreta penetrante, et se in his, quoad potest, occupante, cum jam cessante doctrina, vel hæresis, vel alia forte peccata regnant in subditis, vel necessitati forte proximorum subveniri desideratur in anxiis; tempus est, quo velint descendere contemplantes, et his subvenire qui ab iis sunt subsidia præstolantes. Ordo itaque lectionis hic est: Vox dilecti nœf hæc est, « Adjuro vos, filiae Jerusalem, per capras cervosque camporum, ne suscitatis, neque evigilare faciatis dilectam, quoadusque velit. » Sequitur:

8. Ecce ille venit saliens in montibus, transiliens colles.

Hæc est assertio Sponsæ. Dixerat enim vocem illam qua dictum est, « Adjuro vos, filiae Jerusalem, etc. » vocem dilecti sui esse: hoc nunc asserit. Videns dilectum suum venientem, nec contradicentem his quibus auctorem se fuisse Sponsa testata est, ejus ante sic protestatur adventum, « Ecce ille venit, saliens in montibus, transiliens colles. » Ampla vero hic lectio aperitur, ubi in Scriptura sacra de montibus agitur, et de collibus. Hæc enim Scriptura, in montes quidem quosdam malos reputat, quosdam laude dignos affirmat: malos reputat, ut montes Gelboe, ubi reciderunt qui fortes in Israel videbantur; quos detestatus est David, dicens: « Gelboe, nee ros, nec pluvia super vos descendat (*II Reg.* 1, 21). » Gelboe namque, « descensus, » interpretatur, montes significans superbiæ atque jactantiae, in quo, quanto plus ascendis, tanto plus corrui atque descendis. Unde dictum est, « Omnis mons et collis humiliabitur (*Luc.* iii, 5). » In hoc quidem pugnaverunt filii Israel a Deo jam reprobi, Saul et Jonathan, qui elati et a Deo reprobati, populum sequentem se in hostem produxerunt, et una cum corruentibus corruerunt. Unde ait David, « Montes Gelboe, » id est vitiorum, in quibus quo magis ascenditur, eo plus descenditur; « nec ros, nec pluvia, » doctrina cœlestis, « super vos descendat, » ubi ceciderunt, qui se in Israel fortes sperantes, infirmitatis qibi concisi corruerunt. Hi mali montes sunt; ab his declinandum esse David ipse commemorat, dicens, « Montes, sicut cera, fluxerunt a facie Domini (*Psal.* xcvi, 5). » Qui enim in sæculo potentes et sublimes, aliis se præferunt, et quasi sibi impares despiciunt, hi Dominum in ira et igne venientem non conspicunt; sed ut cera a facie ignis, sic efflunt, atque desciunt. At vero mons bonus est de quo idem David ait, « Selmon mons Dei, mons pinguis (*Psal.* lxvii, 15). » Selmon enim, « umbra, » interpretatur, Dominum Jesum Christum significans, quem totum obumbravit divinitas; unde subditur: « Mons Dei, mons pinguis; mons coagulatus, mons pinguis. » Non est enim in filiis hominum, cui sic totum se divinitatis unda contulerit, quem tota divinitatis plenitudo corporaliter inhabitaverit: unde et subditur, « Ut quid suspicamini montes coagulatos? » (*Psal.* v, 17.) Nullus enim est in filiis hominum,

PATROL. CCH.

A in quo sancta divinitas sic humanitati coagulata sit ut una eademque persona, et verus Deus, et verus homo sit: hic enim mons est, in quo beneplacitum est Deo habitare in eo: in eo etenim Dominus habitabit in finem, quod sine fine datur intelligi. Nunquid enim ab humanitate separanda divinitas est? cui tota collata est in celo et in terra judicandi, tollendi, et auferendi potestas. Hic, ut « Rex regum, et, Dominus dominantium (*Apoc.* xix, 16); » sic quidem, mons montium dici potest: unde et Isaïas ait, « Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini (*Isai.* ii, 2). » Hæc enim domus Domini, quam Deus corporaliter inhabitat Dominus Jesus Christus; et mons domus hujus, ipsa celsitudo divinitatis est; in quam ipse Dominus Jesus elevatus est super verticem omnium montium, ad quem omnes gentes confluent, et omnes populi; unde sancti omnes accipiunt, ut montes dicantur. Unde est illud, « Levavi oculos meos in montes (*Psal.* cxx, 1): » et alibi, « Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis (*Psal.* lxxv, 5). » Ipse quidem sua plenitudine montes illuminat, et ipsos in æternitate constituens, aliis per mundum, ut eorum illustrentur lumine, donat: videns igitur hæc sponsa Sponsum suum venientem, ait, « Ecce venit, saliens in montibus. » A quo monte salit? a corde Patris. In quem montem salit? in cor Virginis sacræ (in qua humanitatem induit, aptans sibi corpus et animam, et mortalem hanc suscipiens sibi vitam) de quo saltum facit in crucem, qua nos redemit: saltus ejus inde, in sepulchrum proximus est; in quo quadraginta horis commorans, saltum, inde resurgens, in vitam facit immortalem; in quam, cum apostolis, cæterisque suis quadraginta dies commorans, ad locum unde prodiit, ascendit, ut nos ihuc doceret per virtutes ascendere, et hunc nostri cursus finem reputare.

C Veniens quoque Dominus, in montibus salire dicitur. Sunt enim montes, doctores Ecclesiæ, a montibus æternis illuminati, qui propter eminentiam scientiæ et intellectus recte montes nominantur; in quos saltus facit, cum illos igne suæ coruscationis illustrat. Saltum quippe fecit in apostolum Petrum, cum interroganti Domino, « Vos autem, quem me esse dicitis? » (*Math.* xvi, 15.) Tacentibus aliis, ille respondit, « Tu es Christus, Filius Dei vivi. » Unde Ecclesiæ claves recepit, potestatem etiam ligandi atque solvendi, et totius Ecclesiæ principatum, post Christum, sortitus est. Qued vero in ipso, et in aliis saltus fecerit, cum ipsos de resurrectione sua certificavit, cum ipsos die Pentecostes Spiritu sancto clarificavit, cum ipsos in omni interrogatione sua constantes et fortes fecit, cum in speciosa porta claudum ex utero matris suæ verbo solo Petrus et Joannes sanarent, cum prædicatione sua Petrus, nunc tria millia, alias vero quinque millia, ad Dominum Jesum converteret, et baptizaret, nulli dubium relinquitur; cum constat, hæc opera non hominis solius potentia, sed vera

Dei præsentia, sic evenisse. Cum ergo constet, eum Ananiæ et Saphiræ fraudem, nullo præter Deum revelante, novisse, ipsos etiam ad ejus increpatiōneni expirasse; quis non intelligat, Deum in hunc prosiluisse, ipsumque hæc ex mandato volentis perēgisse? Cunque Joppæ in cœnaculo hora sexta Petrus oraret, et caderet in eum mentis excessus, ita ut cœlo aperto videret ad se vas magnum, ad modum lintei, quatuor initis de cœlo demitti, in quo erant omnia quadrupedia, et serpentia terræ, et volatilia cœli, et audiret vocem dicentem sibi, « Petre, macta, et manduca (*Act. xi, 6*); et diceret, « Absit a me, Domine, quia nunquam manducavi omne commune, et immundum! » et dixisset ei Dominus, « Tu, quæ Deus purificavit, communia ne dixeris. » Quis in eum non dixerit insiluisse Dominum, cum auditis nuntiis Cornelii, venit Cæsaream, et compriens quod non est personarum acceptor Deus, ipsum, et totam ejus domum, in quam Spiritus sanctus descendebat, baptizavit.

In primum igitur apostolorum Petrum, cum saltus his modis et aliis quampluribus constet fecisse Dominum, restat ut iis modis, de aliis omnibus intelligamus, quos in orbem missos, ipsum et prædicasse, et ad eum gentes convertisse, mira operum demonstratione notissimum est. In novissimum enim apostolorum, Paulum, scilicet, saltum dedit, cum ipsum, de cœlo emisso lumine, prostratum in terram, nihilque videntem, sic vocavit, « Saule, Saule, quid me persequeris? durum est tibi contra stimulum calcitrare (*Act. ix, 4-15*): » qui ad Ananiam missus, visum recipit, et baptizatus est, et in eum insiliente Domino, coram cunctis manifeste se ejus discipulum esse confessus est. In quo quot saltus Deus fecerit, quam mirabiliter extulerit, quam mirabili doctrina elegantem, et omnibus conspicuum effecerit, ejus docent epistolæ; et ipsi qui dicuntur, « Actus apostolorum, » manifeste declarant. Ait itaque de eo Sponsa, « Ecce iste venit, saliens in montibus: » annexit quoque quod sequitur, « Transiliens colles. Quod quare sic, videamus. Quod enim de montibus diximus, idem de collibus est dicendum. Colles enim, quidam boni sunt; unde dictum est, « Benedicite, montes et colles, Domino (*Dan. iii, 75*); » et illud Isaiae, « Elevabitur Dominus super colles (*Isa. ii, 2*). » Quidam vero mali; unde in hoc loco dictum est, Dominus in montibus salit, colles vero transilit: ubi namque salit, ibi est; quos vero transilit, non iis moram facit, sed deserit et derelinquit. Qui ergo hi sunt? qui hæreses inveniendo magni se faciunt; in his se extollunt, altitudini montium æquari se cupiunt, populos post se convertunt et trahunt; magni se faciunt cum non sint, Deum se habere jactando, cum ab eo procul sint. In iis Arius, in iis Eutyches, in iis hæresiarchæ omnes, quos Ecclesia sancta denotat, effugit, atque condemnat: hos quidem transilit Do-

B minus. Transilit et hypocritas, qui verbis fatentur se novisse Dominum, factis autem negant. Sic quidem omnes transiliunt, quos nec fides munit, nec virtus sanctitas honestos facit. Cujus rei causa hæc est; quia,

9. *Similis est dilectus caprea, binnuloque cervorum.*

His quidem animalibus Sponsus adveniens recte assimilatur, tum quia perspicue cuncta Deus intueretur, tum quia in sublimi virtutum culmine commoratur, in iis pascitur, saltus in iis suos emetitur, cernit quoque in quibus serpens antiquus involutus quiescit, vel evolutus spiras protrahit; et hæc (33) quidem sic declinat, sicut nulla communicatio Christi ad Belial. Sequitur:

En ipse stat post parietem nostrum.

Hoc quidem de dilecto promissum est, quia caprea similis est. Visu namque perspicax est, ut qui Patrem videt, et vivendo Patrem cuncta contuetur in Patre; non solum actus operum, sed et affectus cogitationum. Unde nunc omnes monet, ut ad ejus omnes nos muniamus aspectus, cogitando quæ bona sunt, quæ utilia sunt, quæ digna Dei videantur aspectu; et hæc eadem actu consequente compleamus. Ait enim, « En ipse stat post parietem nostrum. » Hunc quoque similem dixit esse binnulo cervorum, id est, antiquorum patrum filium, ex iis corpus habens de virgine sumptum, nulli tamen peccato obnoxium vel mole peccati gravatum; ut potest cui paternæ naturæ vis inolevit, ut eum occulta non lateant, serpentes fugiant, venena non lœdant. Huic igitur, cui occulta nostra sunt pandenda, cui serpens totus displicet, qui aspernatur omne quod ejus veneno infectum est, aptemus nos, ut quæ digna sunt Deo videat, et nihil in nobis serpentis veneno infectum consipiat, quo sibi a nobis declinare complacet: « Ecce enim ipse post parietem nostrum stat, despiciens per fenestras. » Qui stare, quidem dicitur, id est optima sui status dispositione immobiliter se habere ad omnia contuenda quæ prospicit, cui nec bona nostra quæ facimus quid adjiciunt, nec ejus gloriæ mala a nobis perpetrata, quid minuant; sed cuncta se retributioni æternæ quam ineruerunt, subjiciunt. Qui quidem post parietem stat; est enim paries, nostræ conditionis pars ista exterior (qua induimur, qua tegimur, qua innumeræ tentationi subjicimur) corpus, scilicet nostrum, quod ut paries ex lapidibus et cimento construitur, sic nobis apta partium dispositione coaptatur; quod nimur, quia videt dilectum suum suspecturum esse, vel jam forsitan suscepisse. « nostrum » quidem nominat, ut euna nostræ participem conditionis ostendat. Hic vero Dilectus « post parietem stat, » ut eum, velut ante se positum, libere consipiat, et quid intus agatur libere per fenestras et cancelllos attendat. Fenestra enim corporis nostri, corporales sensus quinque

(33) f. hos

sunt, videlicet visus, auditus, gustus, odoratus et tactus. His quidem quidam utuntur in bonis, et se bonos efficiunt; alii perditissimis moribus ad mala trahentes, sese consequenter pessimos constituant: de quibus Jeremias ait, « Ascendit mors per fenestras nostras (Jsr. ix, 21) : » quod quidem tunc est, cum oculi peccatoris vident mulierem ad concupiscentum eam; mœchatus est enim eam in corde suo: sicque mors ingressa est ad animam per fenestras oculorum. Sed et cum recepit quis auditum vanum, et præcipue falsas scientias dogmatum perversorum, tunc mors per aurium fenestras intrat ad animam. Sicque de ceteris, odoratu, gustu, dictu et tactu: cum his anima quæque abutens, ad malum se applicat, mors jam per fenestras has intrat, et obtinet principatum. Si vero anima intuens ornamentum mundi, et ex pulchritudine creaturarum, conditorem omnium intelligat Deum, et opera ejus miretur, laudetque operum creatorem, ad hanc animam vita per fenestras ingreditur oculorum. Sed et cum auditum inclinat ad verbum Dei, et rationibus scientiae ejus ac sapientiae delectatur, huic per aurium fenestras animæ sapientiae lumen ingreditur; de quibus Isaías ait, « Qui sunt hi qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas? » (Isai. LX 8.) Videns enim in spiritu apostolorum celsitudinem, eorumque admirans per mundum cursum celerem, ait, « Qui sunt isti, » etc.: simplicitatem vero admirans, et innocentiam, subdit dicens, « Et quasi columbae ad fenestras suas, » simplices, scilicet, et innocentes, et in omni visu suo, et auditu, gustu, odoratu et tactu, illam, scilicet, imitantes columbam, quæ supra Dominum die qua baptizatus est apparuit

Stans itaque post parietem, dilectus hic per fenestras contemplatur, qua quisque porta querat ingredi, ut ait Dominus: « Lata enim est porta, et via spatiose, quæ dicit ad mortem, et multi sunt qui intrant per eam: angusta vero porta est, et arcta via, quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam (Matth. vii, 13, 14). » Hos itaque despicit, quasi deorsum laborantes; inspicit, ut eos in suis juvet initii, et in sua laborantes angustia, sponte jam data gratia deducat ulterius, et arctam inchoans viam, jam in latitudine tandem charitatis constitutos, beatam perducat ad gloriam. Latam vero intrantes portam, spatiösamque tenentes viam quæ dicit ad perditionem, hortatur, monet, et revocat, per naturalem primo legem, deinde per Scripturam, deinde per patriarchas, per prophetas, hinc per seipsum, deinde per apostolos, et per omnes doctores, ut redeant, ut viam cœptam deserant; ne de viæ latitudine gloriantes, tandemque per portam spatiösam intrantes, intrent in tenebras, et horrida perditionis loca, quæ hac currentibus via jamjam vero destinata sunt. Hæc per fenestras contenplatur dilectus, manifeste,

A scilicet, bonos, et manifeste malos contemplans, nec iis solum contentus, per cancellos prospicit. ait enim: « Despiciens per fenestras, prospiciens per cancellos (I Tim. i, 15). » Cancelli enim, areta foramina quidem sunt, non in modum fenestræ patentia, sed in longum arcte cœmentiariorum sub testudine producta; quibus vidit inspector quos vult, nec tamen ab his videri potest, quia nec id vult.

Qui ergo sunt quos sic conspicit? qui vel mala non male agunt, vel bona non bene peragunt. Mala non male agunt, ut Saulus, et qui sibi similes sunt. Hi enim bujus sectæ viros vincitos ad synagogas, et ad judicia pertrahebant: quod quidem malum erat, sed non male fiebat. In hoc enim obsequium se B præstare creatori, legi deservire, prævaricationem reprimere, æstimantes, zelo quidem bono, non tam secundum scientiam, æstuabant, et se, injuriæ summæ Divinitati illatam, digne vindicare credebant. Unde et ipse Paulus ait: « Ecclesiam Dei persecutus sum: sed tamen misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate (I Tim. i, 13). » Ignoravit siquidem, Deum Patrem habere Filium, et ipsum hunc mundo misisse in remedium: ignorabat hunc esse Christum Jesum. Sciebat circumcisionem Abrabæ, et legem Moysi datam esse a Domino, sed hanc ignorabat usque ad tempus Joannis Baptistæ in integritate sua perduresse, tunc autem in se promissa expirasse: ideoque sibi hæc revelata sunt, et quæ ignoranter acta sunt condonata. Hunc itaque per cancellos aspergit Dominus, videns hunc, et ei miserans, cum quidem de misericordia nihil speraret, sed totus (34) « misnis et cædis » in malum spiraret. Sunt et qui bona non bene peragunt, qui nimirum fidem habentes, opera fidei exercentes, orant plurimum in plateis, sua pauperibus distribuunt et egenis; sed dum hæc faciunt, charitatem quæ virtus est operum non habentes, Deumque se assequi his operibus non querentes, sed quia totus Deo subditus est mundus, honorari se, et honoribus præfici cupientes, totum perdunt quod agunt, et hoc quod sine charitate distributum est, illud amittunt. Ait enim Paulus, « Si euncta mea distribuero pauperibus, me etiam ipsum ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil sum (I Cor. XIII, 3). » Idem quoque ait, « Sermo Dei vivus, et efficax, et penetrabilior omni gladio acceperit: et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis; nec est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus (Hebr IV, 12). » Unde quidquid agant, Deo coram sunt, ejus oculos non effugint; non solum quid agant, sed quid per hoc intendant, mente concipere non retardat: manifeste bonos et malos videns per fenestram; hos vero qui se occultant, intuens per fenestram; hos vero qui se occultant, intuens per cancellos. Sequitur: